Соглашение о Единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности
Содружества Независимых Государств

Соглашение, г. Москва, 3 ноября 1995 г.
Н е о ф и ц и а л ь н ы й
текст

Правительства государств-участников Содружества, именуемые в дальнейшем -
Д о г о в а р и в а ю щ и е с я  С т о р о н ы ,
      основываясь на   о создании зоны свободной торговли от 15 апреля Соглашении
1994 года,   таможенной статистики внешней торговли Единой методологии
государств-участников Содружества Независимых Государств от 9 декабря 1994 года,
      стремясь к унификации форм таможенной документации и упрощению таможенных
п р о ц е д у р ,
      согласились о нижеследующем:
  Статья 1
      Для осуществления мер тарифного и нетарифного регулирования
внешнеэкономической деятельности, совершенствования ведения статистического
учета и обмена статистической информацией Договаривающиеся Стороны принимают
единую Товарную номенклатуру внешнеэкономической деятельности Содружества
Независимых Государств (ТН ВЭД СНГ), являющуюся неотъемлемой частью
настоящего Соглашения и основанную на базе Гармонизированной системы описания
и кодирования товаров Всемирной таможенной организации.
  Статья 2
      1. Таможенная служба Российской Федерации осуществляет ведение ТН ВЭД СНГ,
в  т о м  ч и с л е :
      следит за изменениями и дополнениями международной основы ТН ВЭД СНГ,
пояснениями и другими решениями по толкованию этой основы;
      приводит ТН ВЭД СНГ в соответствие с ее международной основой;
      осуществляет ведение и хранение эталонного экземпляра ТН ВЭД СНГ;
      разрабатывает совместно с таможенными службами других государств-участников
Содружества пояснения и по поручению Совета руководителей таможенных служб
государств-участников Содружества утверждает классификационные решения по
т о л к о в а н и ю  Т Н  В Э Д  С Н Г ;
      обеспечивает опубликование ТН ВЭД СНГ, пояснений к ней;
      осуществляет иные функции, необходимые для ведения ТН ВЭД СНГ.
      2. Совет руководителей таможенных служб государств-участников Содружества

у т в е р ж д а е т :
      решения о приведении ТН ВЭД СНГ в соответствие с ее международной основой;
      решения о внесении изменений и дополнений в ТН ВЭД СНГ;
      сроки переиздания (при необходимости) актуализированных версий ТН ВЭД СНГ;
      пояснения по толкованию ТН ВЭД СНГ.
  Статья 3
      Договаривающиеся Стороны принимают меры по внесению необходимых
дополнений и изменений в национальное законодательство, связанных с применением
ТН ВЭД СНГ.
  Статья 4
      Любая Договаривающаяся Сторона может прекратить свое участие в настоящем
Соглашении, направив соответствующее письменное уведомление депозитарию.
Действие Соглашения для такой Договаривающейся Стороны прекращается по
истечении 6 месяцев со дня получения депозитарием упомянутого уведомления.
  Статья 5
      Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания.
      Совершено в городе Москве 3 ноября 1995 года в одном подлинном экземпляре на
русском языке. Подлинный экземпляр хранится в Исполнительном Секретариате
Содружества Независимых Государств, который направит каждому государству,
подписавшему настоящее Соглашение, его заверенную копию.
      За  Правительство                 За  Правительство
      Азербайджанской Республики      Республики Молдова
      За  Правительство                 За  Правительство
      Республики Армения              Российской Федерации
      За  Правительство                 За  Правительство
      Республики Беларусь             Республики Таджикистан
      За  Правительство                 За  Правительство
      Республики Грузия               Туркменистана
      За  Правительство                 За  Правительство
      Республики Казахстан            Республики Узбекистан
      За  Правительство                 За  Правительство
      Кыргызской Республики           Украины

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан